イナンス分野の充実・強化を行ってまいりました。

 今般、日本抵当証券株式会社を当社グループの一員

とすることで、両社にとって新たなファイナンス分野

への展開が可能になるものと考えたものでありま

す。

   ２．日本抵当証券株式会社（異動する子会社）の概要

（平成19年３月31日現在）

  (１) 商号 ：日本抵当証券株式会社

(２) 代表者 ：菱山 泰榮

(３) 所在地 ：東京都中央区日本橋小舟町

８番１号

(４) 設立年月日 ：昭和48年６月11日

(５) 主な事業の内容 ：抵当証券発行特約付融資、

貸金業、抵当証券の販売

(６) 決算期 ：３月

(７) 従業員数 ：93名

(８) 主な事務所 ：本社、大阪支店

(９) 資本金 ：1,400百万円

(10) 発行済株式総数 ：2,800,000株

(11) 株主構成及び所有割合

株式会社みずほ銀行   25.4％

ヒューリック株式会社 11.9％

千秋商事株式会社   9.7％

丸紅株式会社   5.7％

芙蓉総合開発株式会社  5.1％

その他株主（48名）  42.2％

前連結会計年度
（自 平成17年４月１日
至 平成18年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成18年４月１日
至 平成19年３月31日）

  (12) 最近事業年度における業績

  平成19年３月期

売上高 7,220百万円

営業利益 3,056百万円

経常利益 3,073百万円

当期純利益 3,240百万円

総資産 248,930百万円

純資産 8,358百万円

１株当たり配当金 －

   ３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状

況

  (１) 異動前の所有株式数

106,000株 （所有割合 3.79％）

(２) 取得株式数

2,691,600株 （取得価額 5,827百万円）

(３) 異動後の所有株式数

2,797,600株 （所有割合 99.91％）

   ４．異動年月日   平成19年５月31日

⑤【連結附属明細表】

【社債明細表】

該当事項はありません。

【借入金等明細表】

 （注）１．平均利率については、借入金等の期末残高に対する加重平均利率を記載しております。

２．長期借入金及びその他の有利子負債（１年以内に返済予定のものを除く。）の連結決算日後５年内における

返済予定額は以下のとおりであります。

(2）【その他】

該当事項はありません。

区分
前期末残高
（百万円）

当期末残高
（百万円）

平均利率
（％）

返済期限

短期借入金 191,778 174,494 1.06 －

一年以内返済予定の長期借入金 101,225 95,438 1.05 －

長期借入金（一年以内返済予定のものを除く） 150,354 162,045 1.28
平成20年４月15日～

平成26年２月７日

その他の有利子負債

コマーシャルペーパー（一年以内） 212,200 258,000 0.67 －

債権流動化債務（一年以内） 24,900 13,100 0.79 －

一年以内返済予定の長期債権流動化債務 59,736 62,051 0.84 －

長期債権流動化債務（一年超） 77,469 91,815 1.31
平成20年４月30日～

平成35年11月14日

計 817,664 856,945 － －

１年超２年以内
（百万円）

２年超３年以内
（百万円）

３年超４年以内
（百万円）

４年超５年以内
（百万円）

長期借入金 72,850 31,385 41,858 8,431

その他の有利子負債 45,299 25,316 12,254 1,653

２【財務諸表等】

(1）【財務諸表】

①【貸借対照表】

前事業年度

（平成18年３月31日）
当事業年度

（平成19年３月31日）

区分
注記
番号

金額（百万円）
構成比
（％）

金額（百万円）
構成比
（％）

（資産の部）

Ⅰ 流動資産

１．現金及び預金  7,603 1,446

２．受取手形 ※17 23 17

３．割賦債権
※
1,4,
17

93,623 103,405

４．営業貸付金
※

 1,15,
16,17

41,116 75,902

５．その他の営業貸付債権

※
1,4,
15,16,
17

32,635 46,323

６．賃貸料等未収入金
※
1,17

14,070 15,098

７．有価証券   － 20

８．前払費用  1,568 1,869

９．前払年金費用  － 165

10．繰延税金資産  1,066 1,404

11．未収収益  13 126

12．関係会社短期貸付金  4,721 8,110

13．デリバティブ債権  161 71

14．その他 ※17 2,919 5,386

15．貸倒引当金  △4,511 △3,441

流動資産合計  195,010 22.1 255,907 26.8

Ⅱ 固定資産

１．有形固定資産

(1) 賃貸資産 ※２

(ア) リース資産 ※３ 559,301 573,060

(イ) リース資産前渡金  1,867 984

賃貸資産合計  561,168 574,045

(2) 社用資産 ※２

(ア) 建物  198 191

(イ) 器具備品  112 102

(ウ) 土地  23 23

社用資産合計  334 317

有形固定資産合計  561,502 63.7 574,362 60.0

前事業年度

（平成18年３月31日）
当事業年度

（平成19年３月31日）

区分
注記
番号

金額（百万円）
構成比
（％）

金額（百万円）
構成比
（％）

２．無形固定資産

(1) 賃貸資産

(ア) リース資産  60,854 59,911

賃貸資産合計  60,854 59,911

(2) その他の無形固定資
産

(ア) 借地権  32 32

(イ) ソフトウェア  416 378

(ウ) 電話加入権  34 34

その他の無形固定資
産合計

 483 445

無形固定資産合計  61,337 7.0 60,356 6.3

３．投資その他の資産

(1) 投資有価証券 ※４ 22,614 25,701

(2) 関係会社株式  4,928 5,973

(3) 出資金  735 －

(4) 関係会社出資金  2,490 567

(5) 従業員長期貸付金  20 16

(6) 関係会社長期貸付金  3,282 5,128

(7) 固定化営業債権
※

13,15
1,753 1,310

(8) 長期前払費用  1,334 1,263

(9) 長期差入保証金  24,212 23,909

(10) デリバティブ債権  7 －

(11) その他  1,859 1,857

(12) 貸倒引当金  △69 △70

投資その他の資産合計  63,171 7.2 65,659 6.9

固定資産合計  686,011 77.9 700,378 73.2

資産合計  881,022 100.0 956,285 100.0

前事業年度

（平成18年３月31日）
当事業年度

（平成19年３月31日）

区分
注記
番号

金額（百万円）
構成比
（％）

金額（百万円）
構成比
（％）

（負債の部）

Ⅰ 流動負債

１．支払手形 ※17 7,928 10,763

２．買掛金  21,079 21,366

３．短期借入金   174,100 163,600

４．一年以内返済予定の長
期借入金

※４ 84,282 78,866

５．コマーシャルペーパー   212,200 258,000

６．債権流動化債務
※
4,14

24,900 13,100

７．一年以内返済予定の長
期債権流動化債務

※
4,5,
14

60,839 63,407

８．未払金  427 428

９．未払費用  283 559

10．未払法人税等  5,013 3,917

11．賃貸料等前受金  1,970 2,175

12．預り金  1,132 971

13．前受収益  148 149

14．割賦未実現利益  2,962 3,173

15．賞与引当金  662 649

16．債務保証損失引当金  114 18

17．繰延ヘッジ利益 ※11 161 －

18．その他  3,088 1,959

流動負債合計  601,295 68.2 623,107 65.2

前事業年度

（平成18年３月31日）
当事業年度

（平成19年３月31日）

区分
注記
番号

金額（百万円）
構成比
（％）

金額（百万円）
構成比
（％）

Ⅱ 固定負債

１．長期借入金 ※４ 108,821 133,888

２．長期債権流動化債務
※
4,5,
14

89,260 104,266

３．預り保証金  13,812 19,461

４．繰延税金負債  3,349 2,011

５．退職給付引当金  486 181

６．役員退職慰労引当金  183 291

７．債務保証損失引当金  2,247 2,217

８．デリバティブ債務  － 108

９．繰延ヘッジ利益 ※11 7 －

10．その他 ※４ 2,883 2,464

固定負債合計  221,054 25.1 264,891 27.7

負債合計  822,349 93.3 887,998 92.9

（資本の部）

Ⅰ 資本金 ※６ 10,532 1.2 － －

Ⅱ 資本剰余金

１．資本準備金   10,416 －

資本剰余金合計  10,416 1.2 － －

Ⅲ 利益剰余金

１．利益準備金   10 －

２．任意積立金

(1) 別途積立金  15,979 －

３．当期未処分利益  14,885 －

利益剰余金合計  30,874 3.5 － －

Ⅳ その他有価証券評価差額
金

 6,850 0.8 － －

Ⅴ 自己株式 ※７ △0 △0.0 － －

資本合計  58,672 6.7 － －

負債資本合計  881,022 100.0 － －

前事業年度

（平成18年３月31日）
当事業年度

（平成19年３月31日）

区分
注記
番号

金額（百万円）
構成比
（％）

金額（百万円）
構成比
（％）

（純資産の部）

Ⅰ 株主資本

１．資本金   － － 10,532 1.1

２．資本剰余金

(1）資本準備金   －   10,416

資本剰余金合計   － － 10,416 1.1

３．利益剰余金

(1）利益準備金   －   10

(2）その他利益剰余金

別途積立金   －   21,979

繰越利益剰余金   －   18,957

利益剰余金合計   － － 40,947 4.3

４．自己株式   － － △1 △0.0

株主資本合計   － － 61,894 6.5

Ⅱ 評価・換算差額等

１．その他有価証券評価差
額金

  － － 6,393 0.6

２．繰延ヘッジ損益   － － △1 △0.0

評価・換算差額等合計   － － 6,392 0.6

純資産合計   － － 68,286 7.1

負債純資産合計   － － 956,285 100.0

②【損益計算書】

前事業年度

（自 平成17年４月１日
至 平成18年３月31日）

当事業年度
（自 平成18年４月１日
至 平成19年３月31日）

区分
注記
番号

金額（百万円）
百分比
（％）

金額（百万円）
百分比
（％）

Ⅰ 売上高

１．賃貸料収入 267,730 268,634

２．割賦売上高 56,499 71,698

３．営業貸付収益 2,236 2,763

４．受取手数料 1,273 1,678

５．その他の売上高 ※１ 20,550 348,290 100.0 22,330 367,104 100.0

Ⅱ 売上原価

１．賃貸原価 ※２ 245,413 246,680

２．割賦原価 53,793 69,126

３．資金原価 ※３ 4,368 5,899

４．その他の売上原価 ※４ 19,266 322,841 92.7 21,143 342,849 93.4

売上総利益 25,448 7.3 24,254 6.6

Ⅲ 販売費及び一般管理費

１．貸倒損失 5 0

２．債務保証損失引当金繰
入額

244 －

３．従業員給料手当賞与 3,692 3,852

４．賞与引当金繰入額 662 649

５．退職給付費用 314 370

６．役員退職慰労引当金繰
入額

90 120

７．福利厚生費 820 850

８．賃借料 712 683

９．事務費 819 792

10．旅費交通通信費 448 479

11．減価償却費 238 208

12．その他 1,373 9,420 2.7 1,433 9,440 2.6

営業利益 16,027 4.6 14,814 4.0

Ⅳ 営業外収益

１．受取利息 0 7

２．有価証券利息 8 21

３．受取配当金 ※５ 254 1,308

４．組合等出資利益 ※５ 194 339

５．法人税等還付加算金 0 －

６．その他 32 490 0.1 34 1,711 0.5

前事業年度

（自 平成17年４月１日
至 平成18年３月31日）

当事業年度
（自 平成18年４月１日
至 平成19年３月31日）

区分
注記
番号

金額（百万円）
百分比
（％）

金額（百万円）
百分比
（％）

Ⅴ 営業外費用

１．支払利息   137 163

２．株式売出費用   － 6

３．為替差損  5 71

４．組合等出資損失   29 16

５．その他  0 172 0.0 0 259 0.1

経常利益  16,345 4.7 16,266 4.4

Ⅵ 特別利益

１．債権譲渡益 ※５ 1,163 133

２．償却済債権取立益  303 455

３．貸倒引当金戻入益  1,166 600

４．債務保証損失引当金戻
入益

 － 125

５．投資有価証券売却益  474 226

６．関係会社清算益   191 3,300 0.9 － 1,542 0.4

Ⅶ 特別損失

１．投資有価証券売却損  25 －

２．投資有価証券評価損  31 67

３．社用資産処分損 ※６ 27 1

４．関係会社清算損失  － 1

５．ゴルフ会員権等評価損  36 120 0.0 0 70 0.0

税引前当期純利益  19,525 5.6 17,738 4.8

法人税、住民税及び事
業税

 7,361 7,140

法人税等調整額  141 7,502 2.2 △625 6,514 1.8

当期純利益  12,023 3.4 11,223 3.0

前期繰越利益  3,316 －

中間配当額  454 －

当期未処分利益  14,885 －

③【利益処分計算書及び株主資本等変動計算書】

利益処分計算書

前事業年度

（株主総会承認年月日）
（平成18年６月27日）

区分
注記
番号

金額（百万円）

Ⅰ 当期未処分利益  14,885

Ⅱ 利益処分額

１．配当金  545

２．任意積立金

別途積立金  6,000 6,545

Ⅲ 次期繰越利益  8,340

株主資本等変動計算書

当事業年度（自 平成18年４月１日 至 平成19年３月31日）

 （注）平成18年６月の定時株主総会における利益処分項目であります。

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式
株主資本
合計

資本準備金
資本剰余
金合計

利益準備金

その他利益剰余金
利益剰余
金合計

別途積立金
繰越利益
剰余金

平成18年３月31日 残高

（百万円）
10,532 10,416 10,416 10 15,979 14,885 30,874 △0 51,822

事業年度中の変動額

別途積立金の積立（注）   6,000 △6,000 －   －

剰余金の配当（注）   △545 △545   △545

剰余金の配当   △605 △605   △605

当期純利益   11,223 11,223   11,223